que preter privilegiorum premissorum tenores superius

exprimuntur, ac insuper ratificationem
,
confirmationem, innovationem ac novam con-

cessionem omnium renuntiationum, dimissionum, promissionum, pollicitationum, spon-

sionum, concessionum, cessionum, confirmationum et confessionum, quas tam dictus

Fredericus secundus quam alii reges et imperatores Romanorum precedentes eundem

beato Petro apostolorum principi, summis pontificibus qui pro tempore fuerunt vel ecclesie

Romane prestitisse noscuntur, prefato apostolorum principi ac vobis sanctissimo patri

eius successori ceterisque catholicis vestris successoribus et ecclesie Romane concedet,

quandocumque per sedem apostolicam super hoc litteris fuerit vel nuntio requisitus. Et

iuramenta etiam prestabit et litteras super huiusmodi prestatione concedet, prout dicti

reges Romanorum prostiterunt et concesserunt. (7) Postquam autem Romam ad

recipiendum unctionem
,

coronationem seu imperiale diadema pervenerit ipsaque per-

ceperit, premissa omnia et singula innovabit seu de novo faciet, ac sine aliqua diffi-

cultate iuramenta prestabit, que imperatores Romani'^ hactenus prostiterunt. (8) Itera

quod dictus rex Rudolfus bona fide sine fraude et malo ingenio procurabit, quod omnes

principes Alemanie laici promittent et iurabunt, se bona fide curaturos et facturos,

cpiod ipse rex Rudolfus premissa omnia et singula inviolabiliter observabit, et si quod

absit ipse rex Rudolfus prodicta non servaret, iidem principes in hoc ipsi aliquatenus

non assistent.

(9) Tenor quoque prodicti mandati, quod ab eodem Rudolfo recepi, per omnia

talis est;

‘Sanctissimo in Christo— anno primo’, supra nr. 48.

Acta sunt hec Lugduni in predicto consistorio, anno Domini MCCLXXIIII, mense

lunii, die Martis VI. mensis eiusdem, pontificatus vestri anno tercio. Porro ad certi-

tudinem presentium et memoriam futurorum de premissis omnibus presentes litteras

fieri feci et mei sigilli munimine roborari.

49, fl) sic tr.

1) C. ,90. et 33. Di. (>3.
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50. EADEM CONEIRMATIO PER PRINCIPES DATA. Inn. 0.

Autographum eiusdem tahularii Arm. I e. V nr. 8, cuius de quindecim sigillis adime

qiiafuordecim servantur, contulit Pauhis Kehr. Nomen scriqAoris aqrparct in latere dextro

qdicae: lacobus de Mutina U Ex autographo ediderunt Zaccagni l. c. Aqqmid. p. 9—22 et

Theiner ‘Codex diplomaticus dominii temporalis s. Sedis’ I, 182 nr. 330. Quae cum
nr. 49 concordant, litteris minoribus exctidenda curavimus. — Böhmer, Reg. imp. VI, 172.

(P. .190.)

In nomine Domini amen.

Nos Ilenrieus Treverensis, Guarnerus IMaguntinus, Enguebertus Coloniensis, Con-

radus Magdeburgensis, Giselbertus Bremensis archiepiscopi, Conradus Argentinensis,

Leo Ratisponensis
,
Bruno Brixinensis, Otto Mindensis, Fredericus Merseburgensis,

Widego Misnensis, lobannes Kimensis
,
Ildebrandus Eistetensis episcopi, Fredericus

burclavius de Nuremberc et Gottifridus comes Seunensis presenti scripto fatemur, nos

vidisse ac diligenter respexisse privilegia necnon et iuramenta clare memorie Ottonis

quarti et quondam Frederici secundi imperatorum, tunc regum“ Romanorum, non can-

cellata, non abolita nec in aliqua sui parte vitiata, set in prima sui facie aureis

bullis regum ipsorum regie maiestatis impressis typario consignata
,
quorum tenores

tales sunt;

Forma iuramenti Ottonis quarti imperatoris tunc regis Romanorum prestiti felicis

recordationis Innocentio pape III: ‘Ego Otto— coronam adeptus’, supmt tom. 11,27

nr. 23.

Tenor privilegii dicti Ottonis quarti imperatoris tunc regis Romanorum concessi

eidem Innocentio et ecclesie Romane: ‘In nomine sancte — Kalendas Aprilis’. 11,36

nr. 31.

Tenor privilegii Frederici secundi imperatoris tune i’egis Romanorum concessi

eidem Innocentio pape III. et ecclesie Romane : ‘In nomine sancte— Idus lulii’. 11,59

nr. 48.

Simile privilegium concessum ab eodem Frederico tunc rege Romanorum felicis

recordationis Honorio pape III; ‘In nomine Dei— indictione prescriptis’. 11,77 nr.05.

Forma iuramenti eiusdem Frederici tunc regis Romanorum prestiti prefato Inno-

centio pape tercio; ‘In nomine sancte — indictionis prime’. II, 61 nr. 50.

Forma iuramenti eiusdem Frederici tunc regis Romanorum prestiti prefato

Honorio pape tercio: ‘In nomine sancte — indictione octava’. II, 79 nr. 60.

Predicta quidem privilegia et tenores iuramentorum in consistorio vestro, sanc-

tissime pater et domine Gregori divina providentia papa decime, assistentibus vobis

reverendis patribus Iohanne Portuensi, Petro Tusculano, Vicedomino Penestrino, Bona-

ventura Albanensi, Petro Ostiensi episcopis, Symone Sancti Martini in Montibus,

Ancliero Sancte Praxedis, Guillelmo Sancti Marci, Symone tituli Sancte Cecilie pres-

biteris, Ottobono Sancti Adriani, lacobo Sancte Marie in Cosmydin, Gottifredo Sancti

Georgii ad Velum aureum. Uberto Sancti Eustachii et Matlieo Sancte Marie in Porticu

diaconis cardinalibus, ac nobis in vestra presentia inibi constitutis, per venerabilem

virum 0. Sancti® G. Spirensis prepositum, domini nostri Rodulfi regis Romanorum

illustris cancellarium et procuratorem
,

lecta et propter nos supradictos burclavium et

comitem, qui nec litteras nec linguam Latinam novimus, fideliter fuerunt exposita.

(2) Idem quoque cancellarius
,
habens ab eodem rege Rudolfo potestatem et speciale

mandatum subscripti tenoris, de nostro consilio et assensu omnia et singula in eisdem

50. “) iniperatomm—regum in rasura or, ’J) ips in rasura or. ®) virum O. saucti in rasura or

.

1 ) V. ‘Neues Archiv’ XIV, ,3.57.
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privilegiis et iuramentorum contenta tenoribus eiusdem regis R. nomine ratificavit,

rata et firma se habere ac ab aliis haberi velle professus est et eadem innovavit ac

de novo concessit'h (3) Promisit insuper eodem nomine ac iuravit in animam ipsius

regis R., quoti ipse rex per se vel per alium seu alios uon occupabit nec invadet in totum vel

in partem* terras* ecclesie Romane aut ten-as vassallorum eius, quas iui-e feudi vel sub census

aut alterius prestationis titulo sive alio quocumque modo tenent ab ipsa ecclesia, nec eas vel

earum aliquam procurabit occupari per alium seu alios vel invadi. Quin etiam nec ipsas nec

tenentes easdem, se vel terras ipsas sibi ultro volentes subicere, nec officium aliquod aut digni-

tatem vel quamcumque potestatem in terris eisdem et specialiter in civitate Romana recipiet sub

quocumque colore sine vestra vestrorum ve successorum licentia speciali. Et si qui eas occupare

vel invadere temptarent, non solum denegabit illis auxilium, consilium et favorem publicum et

occultum, verum etiam ad requisitionem vestram dictorumve successorum adiutor erit contra illos

in defendendis et conservandis eisdem. (4) Item quod idem rex Rudolfus per se vel per alium

non ofiendet vassallos ecclesie et specialiter magnificum principem dominum Carolum regem Sicilie

illustrem® seu heredes ipsius nec volentibus ipsum offendere prestabit consilium, auxilium aut

favorem publice vel occulte, nec regnum Sicilie, quod idem^ rex C. ab eadem s Romana tenet

ecclesia, vel aliquam eius partem occupabit aut invadet per se vel per alium aut occupari vel

invadi procurabit, nec invadere aut occupare temptantibus prestabit auxilium, consilium vel favo-

rem publicum vel occultum. (5) Alios etiam devotos * ecclesie, qui eidem* astiterunt contra

predictum Fredericum
,
heredes vel successores ipsius, pu-opterea non gravabit, set nichilominus

favorabiliter prosequetur. Vassallos autem suos contra predictorum aliquod facientes piro piosse

bona fide comp>escet. Servabit pjreterea et faciet omnia et singula, que in canonibus prositis

sexagesima tertia distinctione
,
quorum quidem canonum alter ‘Plgo Lodowicus’, alter vero ‘Tibi

domino pjapje’ incipjit, continentur'’. (6) Quodque idem rex Rudolfus pjredicta omnia tam in

pirivilegiis ipsis contenta quam alia inviolabiliter observabit ac de p^remissis omnibus et singulis

observandis p>restabit tactis sacrosanctis euangeliis corp3oraliter iuramentum, et puivilegia per omnia,

verbis tamen aliquibus competenter mutatis pjrout facti qualitas exigit, similia suprascriptis

continentia, [et] nichilominus pjlene omnia alia, que pireter pjrivilegiorum poremissorum tenores supjerius

exp^rimuntur, ac insupjer ratificationem, confirmationem, innovationem ac novam concessionem om-

nium renuntiationum, dimissionum, piromissionum, p^ollicitationum
,

sponsionum, concessionum,

cessionum et confirmationum*, quas’ [tam] dictus Fr(ederi)cus secundus quam alii reges et impera-

tores Romanorum precedentes eumdem beato Retro ap^ostolorum pudncipi
,
summis p^ontificibus

qui pj[ro] tempore fuerunt vel ecclesie Romane’ pjrestitisse noscuntur, pirefato apostolorum pu-incipji

ac vobis sanctissimo piatri eius successori ceterisque vestris catholicis successoribus et ecclesie

Roinane concedet, quandocumque per sedem apostolicam super hoc litteris fuerit vel nuntio requi-

situs. Et iuramenta etiam p^restabit et litteras super huiusmodi pjrestatione concedet, pjrout dicti

reges Romanorum pjrestiterunt ac concesserunt. (7) Postquam autem Romam ad recipiendum

unctionem, coronationem seu impjeriale diadema pervenerit ipsaque* cepierit, piremissa omnia et

singula innovabit seu de novo faciet, ac sine aliqua difficultate iuramenta pirestabit, que impera-

tores Romanorum hactenus pirestiterunt. (8) Item quod dictus i-ex Rudolfus bona fide sine

fraude et malo ingenio pirocurabit, quod omnes pu-incipjes Alemanie laici p^romittent et iurabunt,

se bona fide curaturos et facturos, quod pire fatus rex Rudolfus premissa omnia et singula invio-

labiliter observabit, et si quod absit ipise rex R. pu-edicta non servaret, iidem principies in hoc

ipisi aliquatenus non assistent.

(9) Tenor autem mandati, quod idem cancellarius eiusdem regis Rudolfi nomine

presentavit, per omnia talis est:

‘Sanctissimo in Christo—'anno primo’, supra nr. 48.

50. 'in rasura or. ®) r in rasura or. Q uod idem -in rasura or. S) C. ab eadem in

rasura or. 'Q continetur or. Q quas dictus—Romane in rasura or.
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(10) Nos itaque memorati arcliiepiscopi et episcopi omnia premissa, que per

eundem cancellarium acta sunt de nostro, ut promittitur, consilio et assensu, habentes

rata et firma, promittimus in verbo sacerdotis in sacrosanctis euangeliis coram positis,

ac nos profati Fredericus et comes eisdem euangeliis tactis promittimus et iuramus,

5 nos bona fide curaturos et facturos, quod idem rex eadem omnia et singula observabit

plenarie nec per se nec per alium veniet contra ea seu aliquod eorundem. Et si

quando quod absit secus facere attemptaret, nos in boc aliquo modo non assistemus

eidem.

Acta sunt bec Lugduni in prcdicto consistorio, anno Domini MCCLXXIIII, mense

lu lunii, die Martis YI. mensis eiusdem, pontificatus vestri anno tertio. Porro ad certi-

tudinem presentiuin et memoriam futurorum nos memorati arcliiepiscopi, episcopi,

burclavius et comes presentes litteras fieri fecimus et nostrorum sigillorum munimine

roborari.

51. CONFIRMATIO CONSENSUS RRINCIFUM DE RECUPERATIONIBUS
15 ET RECNO SICLLIAE. lun. 6.

Aufogmphou eiusdem tabularii Arm. 1 c. VIll nr. 5'- lu manfine dextro nuoncum

supplere licuit ope transsumtl a. 1330. ah loltanne de Amello facti, Arm. I c. VIII nr. 6

asservati. Quae omnia condidit Paulus Kchr. Autographi qulndcchn sigilla adhuc pendetd.

Autographon adhibuerunt Zaccagnl l. c. 31—31 et Theiner l. e. 1, 185 nr. 331. — Böhmer,

20 Reg. Imp. VI, 173. (P. 397.)

In nomine Domini amen.

Nos Henricus Treverensis, Guarnerus Maguntinus, Enguebertus Coloniensis, Con-

radus Magdeburgensis
,

Giselbertus Bremensis arcliiepiscopi, Conradus Argentinensis,

Leo Katisponensis
,
Bruno Brixinensis, Otto Mindensis, Eredericus Merseburgensis,

25 Widego Misnensis, lobannes Kimensis, Ildebrandus Eistetensis episcopi, burclavius de

Nuremberc et Gottifridus comes Seunensis presenti scripto fatemur, nos vidisse ac

diligenter inspexi[sse] patentes litteras principum imperii subscripti tenoris sigillis

eorundem pendentibus consignatas, quarum tenor talis est:

‘Nos principes imperii—indictione octava’, supra tom. II, 81 nr. 72.

30 Predicte quidem littere in consistorio vestro, sanctissime pater et domine Gre-

g[ori divina] providentia papa decime, assistentibus vobis reverendis patribus Iohanne

Portuensi, Petro Tusculano, Yicedoinino Penestrino, Bonaventura Albanensi, Petro

Ostiensi episcopis, Symone Sancti Martini in Mon[tibus, Anebero Sancte] Praxedis,

Guillelmo Sancti Marci, Symone tituli Sancte Cecilie presbiteris, Ottobono Sancti

35 Adriani, lacobo Sancte Marie in Cosmydin, Gottifrido Sancti Georgii ad Velum aureum.

Uberto Sancti Eusta[chii et Matheo Sancte] Marie in Porticu diaconis cardinalibus,

ac nobis in vestra presentia inibi constitutis, per honorabilem virum 0. Sancti G. Spi-

rensis prepositum, domini nostri Rudolfi regis Romanorum illustris cancellarium et

procuratorem, lecte et propter nos supradictos burclavium et comitem, qui nec litteras

40 nec linguam Latinam novimus, fideliter fuerunt exposite. Prefate quoque littere erant

non cancellate, non abolite nec in aliqua sui parte vitiate, sed per omnia in prima

sua figura.

Acta sunt bec Lugduni in predicto consistorio, anno Domini MCCLXXIIII, mense

lunii, die Martis VI. mensis eiusdem, pontificatus vestri anno tertio. Porro ad certi-

4? 1) V. ‘Neues Archiv’ XIV, 357.
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tuclinem presentium et memoriam futurorum nos memorati archiepiscopi, episcopi, burc-

lavius et comes presentes litteras fieri fecimus et nostrorum sigillorum munimine
roborari“.

5*3-55. MANDATA DE TELONEIS INIUSTIS.
1274. Apr. 21.

52.

MANDATUM ADVOCATO IN KliENKINUEN MISSUM. Apr. 21.

GontuUnms a utograpiion, olhn Constandae, minc Norimhergae in Mtiseo Germanico

asservatum. De constitutione generali regis a. 1273. Oct. 2(i. data, (jua telonea inmsta

prohihchantar
,

cuius textum desideramus, v. lieg, imperii VI, 11. — Böhmer, Bcg. imp.

VI, 1Ö0. (B. deest.)

lluclolfus Dei gracia llomanorum rex semper augustus advocato suo in Cren-

kingen Dlrico graciam suam et omne bonum,

luris est regula approbata, ne id nostro nomine fieri paciamur, a quo alios ex

regiminis nostri debito prohibere tenemur. Cum igitur universis regni nostri subditis

iniusta tlielonia et inconsueta necessario duxerimus prohibenda, ea si nostro nomine

pateremur recipi, foret inconveniens et indicaretur indignum. Quare tibi sub obtentu

gracie nostre precipimus firmiter et districte, quatenus in villa Ercingen debitis anti-

quis et approbatis theloniis sis contentus, ultra a transeuntibus nichil exigas vel requi-

ras, si nostre maiestatis offensam volueris evitare.

Datum Itodenburch, XI. Kal. Maii, regni nostri anno primo.

53.

MANDATUM ADVOCATO IN ENSISIIEIAI MISSUM. Apr. 21.

Autograph.on eiusdem Alusei ah eadem manu exaratian contidimus. — Böhmer,

lieg. imp. VI, 151. (B. deest.)

Rud(olfus) Dei gracia llomanorum rex semper augustus advocato suo in Ensigis-

heim graciam suam et omne bonum.

Juris dictat racio, ne id nostro nomine fieri paciamur, a quo alios ex officii nostri

debito prohibere tenemur. Cum igitur universa telonia, pedagia seu quitagia indebita

et inconsueta omnibus nostro subiectis imperio ex officii nostri debito duxerimus non

immerito prohibenda, tibi sub obtentu gracie nostre precipimus, quatenus ab omni

theloniorum seu pedagiorum recepeione abstineas, transeuntes sine molestia et offen-

diculo quolibet dimittendo.

Datum Rodenburch, XI. Kal. Maii, regni nostri anno primo.

54.

ALIUD AIANDATU3I.

Admngimus formidas duas, quae signo chronologico carent, de quarum codicibus

V. nr. II— 16. Superest in T nr. 56, ubi rubrum Inhibicio iniusti thelonei, E fol. 111'

nr. 80 cum rubro Littere ad impediendum illicita thelonea, 0 fol. 122 nr. II7, v. editio-

nem p>- II w. 16. — Böhmer, Reg. imp. VI, 75. (B. deest.)

51. Q Prefate quoque— roborari eadem manu, sed atramento pallidiori scripta sunt or.
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Percepimus, quod*^ in illis terminis, quos tibi commisimus, quidam nobis® quasi

nullum ius in'* imperio recognoscentes iniquis® theloniis transeuntes afficere non for-

midant. Set cum nostra sit intencio, cunctos oppressos hactenus indebite per suscepti

curam regiminis relevare, tenore presencium tibi committimus diligenter, quatenus

5 ubicunque in terminis® tibi commissis iniqua'' thelonia videris exerceri, tu ad impe-

diendum eadem 8, immo ne fiant de cetero, taliter te opponas, quod nostre serenitatis

graciam merearis super eo'* specialiter ampliorem'.

55. ALIUD MANDATUM.
Superest in codicibus T nr. 124 cum rubro simili ac nr. 54, E fol. 138' nr. 211

10 cum eodem rubro, 0 /bZ. 94' nr. 363
,
quem conhdit Pogatscher

,

V fol. 45 v. editionem

p. 283. — Böhmer, Beg. imp. VI, 76. (P. deest.)

Exurgit adversus® vos universa terra clamoribus'* et ad aures regie celsitudinis

pauperum® gemitus intonuif, ex eo quod generalis pacis observacioni rebellionis cal-

caneum erigentes® pro vestre' libito voluntatis a transeuntibus presumitis extorquere

15 thelonia et indebitis eos non cessatis angariis onerare. Quocirca prudenciam vestram

affectuose requirimus et hortamur^ regia nichilominus*' vobis' auctoritate mandantes,

quatenus manus illicito cohibeatis ab opere et ad licita reflectatis. Alioquin scire vos

volumus pro constanti, quod ad huiusmodi pacis pulchritudinem, ut pristino decore

refloreat, omnes vires, curas et animos'^ acuemus.

- 56-61. MANDATA DE CURIA EDICENDA.
1274. (Apr. Mai.)— Iim. 1.— (Aug. Sept.)

Documenta haec certe ad primam curiam generalem spectant, quam in festo S. lo-

liannis habendam Rudolftis rex edixit, sed edictam saepius deinceps prorogavit. Servata

sunt sine nota chronologica in formularum libris, de quorum codicibus v. suprch ad

25 nr. 14— 16. Quae de temp>ore singidorum mandatorum in Regestis imperii adnotata

sunt, secuti sumus praeter nr. 60.

56. VOCATIO AD CURIAM GENERALEM. (Apr. Alai.)

Praebent T nr. 29 cum lemmate Vocacio ad curiam; E fol. 114' nr. 79 ,
ubi in-

scribitur Edicio curie generalis pro reformacione imperii; V fol. 40' v. editionem p. 240.

30 — Böhmer, Reg. imp. VI, 162. (P. deest.)

54. deest E. l>) quid E. <=) venit E. ‘b ius in deest E. ®) terris 0. p nü-

quam E. 8) eandem 0. l>) deest 0. ampliare E.

55. p adversum 0. U; adv. vos deest E. 0) deest 0. V. deest E. 0) introivit 0. V.

®) opponentes 0. V. f) vestro T
;
e corr. ex o F. 8) rogamus pro F. b) deest V. p deest E

;

35 vobis nichilominus 0. 1^) animas 0.

LL. CONSTITUTIONES III. 7
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l\ud(olfus) etc. tali episcopo^.

Ad Koniane monarchie dirigenda’^ molimina sue misericordie unctione nos ungens

Altissimus illum nobis revera servande iusticie zelum® indidit, eo commodi generalis

augendi fervore*^ circumdedit procul dubio solium christi sui, ut pro® republica^ variis

hactenus agitata calamitatum insultibus quoslibet personales subire labores quevisque^ 5

rerum ferre dispendia non** vitemus. Verum quia non est in rerum natura possibile,

quod substanda corporis universi a capite sine menbrorum subvencione regatur, inter-

dum cogimur* alios® in comportacionis**^ huius participium evocare. Hinc est quod,

cum pro reformacione collapsi* status imperii et communi tranquillitate fidelium apud

talem locum in® instanti proximo festo tali®'“ curiam generalem“ duximus® edicen- lo

dami’, sinceritatem tuam attencius invitamus, rogantes *1 pariter et in® fide qua nobis

et® imperio Romano® astringeris requirentes, quatenus omni difficultate remota predicte

curie celebracioni presencialiter studeas* Interesse“, ut quod singulos tangere noscitur**,

ibi"* a singulis approbetur; suffraganeis** tuis omnibus nichilominus, quod ibidem simi-

liter dicta die compareant, efficaciter iniuncturus. Set istud omittitur, quando 15

scribitur episcopis, et scribitur statim post illud verbum ‘approbetur’**:

Ceterum nostrum negocium^ apud sanctissimum patrem nostrum dominum . sum-

mum pontificem efficaciter promovendum experte fidei tue fiducialiter commendamus**.

57. ALIUD MANDATUAL (Apr. Mai.)

Praebent T nr. 325 cum lemmate Curia; E fol. 121 nr. 121 cum rubro Rex principi- 20

bus quod veniant ad curiam; 0 nr.273, cuius p>ttticissimas lectiones adnotavit liedlich